
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 168 /PT del 22/02/2019 Allegati n. 3 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Matteo Moroni                       AT2019016800000.doc 

Autore: Berardi Lucia - Settore Opere per il Territ orio e L’ambiente - 02 91004.414 - segreteria.llpp @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit. 6 cl. 5 fascicolo  107/2018) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 21/A chiuso il 20/12/2018 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: RENDICONTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE RESO PARZIALMENTE 
DALL'ARCH. CINZIA COMANDATORE DI MILANO - COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA CON RIASFALTATURE ED ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DELLA VIABILITA' COMUNALE (AMBITO 1) E DIREZIONE 
LAVORI RIQUALIFICAZIONE MERCATO DI PALAZZOLO (AMBITO 2) - SMART 
CIG: ZF223AA08E - AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE NUOVO SERVIZIO 
PROFESSIONALE 

IL DIRETTORE  

Richiamate le determinazioni: 

- n. 447/PT del 24/05/2018 con la quale è stato approvato lo schema di disciplinare per affidare 
il servizio tecnico professionale del coordinatore della sicurezza e dell’assistenza per la 
direzione operativa dei lavori in oggetto, autorizzando la contrattazione per affidare il servizio; 

- n. 599/PT del 18/07/2018 inerente l’aggiudicazione del servizio, in esito all’espletamento della 
gara, all’arch. Cinzia Comandatore, con studio in via Desiderio da Settignano, 26 a Milano, 
(P.I. 08983890156), per un importo di € 31.951,04 al netto dello sconto del 10,00% 
sull’importo di € 35.501,15, oltre contributi previdenziali ed IVA, formando una graduatoria di n. 
3 offerte; 

 
Considerato che: 
 
- il servizio professionale è riferito a prestazioni di servizio connesse all’appalto dei lavori di 

messa in sicurezza con riasfaltature ed eliminazione barriere architettoniche della viabilita' 
comunale - biennio 2018-2019, di cui all’epoca dell’affidamento del servizio era in itinere la 
procedura di gara affidata per competenza d’importo alla CUC, con un cronoprogramma delle 
lavorazioni che impegna e vincola le prestazioni professionali del coordinatore della sicurezza 
e del direttore operativo, condizioni che sono poste a base di gara; 

 
-  la gara per l’affidamento dei lavori è stata aggiudicata con determinazione n. 652 del 

3.8.2018, ed il relativo contratto è stato stipulato in data 4.12.2018 con Rep. 448, pertanto in 
periodo stagionale non più idoneo per avviare le lavorazioni di asfaltature programmate nel 
cronoprogramma, posto che la ditta Favini srl si è obbligata ad eseguire comunque le intere 
prestazioni nel corso del 2019; 

 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    168 /PT del 22/02/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- a causa della sfavorevole stagione climatica, i lavori non sono ancora stati avviati; 
 
Vista la nota prot.10770 del 18/02/2019 con cui l’arch. Cinzia Comandatore ha evidenziato che la 
programmazione dei lavori totalmente differita nel 2019 non è più conforme all’originaria 
programmazione, pertanto non può più mantenere l’impegno richiesto dall’incarico professionale, 
modificato sostanzialmente nelle tempistiche, inconciliabile con altri impegni che aveva 
precedentemente sottoscritto non avendo potuto prevedere che l'avvio dei lavori e dei connessi 
cantieri fosse posticipata al 2019, ancora oggi con una prospettiva di cantierizzazione non 
imminente, in considerazione della stagione climatica; 
 
Visto che l’arch. Comandatore ha rassegnato l’incarico con la consegna al Comune del report 
delle attività finora rese per il coordinamento della sicurezza ed i connessi piani di manutenzione; 

Dato atto che il RUP arch. Matteo Moroni ha esaminato la richiesta e la parziale prestazione resa 
in base al disciplinare ed al connesso cronoprogramma delle attività dell’incarico: sopralluoghi, 
raccolta dati relativi all’impresa, prime analisi per la stesura del piano di sicurezza e di 
coordinamento, come dall’istruttoria di cui alla nota di prot. 11406 del 21/02/2019 in cui cui 
conferma la prestazione resa per un importo di € 589,79 al netto del ribasso di gara (10,00%) oltre 
contributi del 4% di € 23,59, oltre IVA al 22% di € 134,94, per una spesa complessiva di € 748,32; 

Considerato che il RUP ha valutato la necessità di dover avviare una nuova gara per contrattare 
l’acquisizione del servizio professionale, poiché la graduatoria formatasi con l’atto n. 599/PT del 
2018 è riferita ad offerte precedenti 180 gg, con svincolo da parte degli offerenti, posto che le 
condizioni dell’organizzazione del servizio sono mutate; 

Ritenuto di: 

- accettare la chiusura del rapporto contrattuale con l’arch. Cinzia Comandatore in riferimento 
all’affidamento del servizio di cui alla determinazione n. 599/PT del 2018, dando atto della 
spesa complessiva di € 748,32 per la parziale prestazione resa, così come verificata dal RUP; 

- autorizzare il RUP alla contrattazione ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 per 
l’affidamento del servizio professionale del coordinatore della sicurezza e dell’assistenza per 
la direzione operativa, per affidare il servizio demandando al RUP l’attualizzazione degli 
importi e dei contenuti del disciplinare della prestazione, così come ricalcolati dal medesimo 
RUP nel disciplinare d’incarico secondo i pertinenti tabellari del tariffario professionale - 
parametri del Decreto del Ministero della Giustizia n° 143/2013 e dell’aggiornamento di cui al 
DM 16.6.2016 rispetto al valore del progetto, di complessivi € 25.718,89 (comprese spese del 
25%), da assoggettare al ribasso, oltre Contributi previdenziali ed IVA;  

- l’oggetto dell’affidamento è un servizio professionale specializzato relativo a servizi di 
ingegneria ed architettura, rientrante nei servizi “riservati ad operatori economici esercenti una 
professione regolamentata ai sensi dell’articolo 3 della direttiva 2005/36/CE”, che richiede 
specifiche abilitazioni non disponibili nel personale tecnico dipendente dell’Ente, e che non è 
nei servizi offerti da CONSIP SpA o dal MEPA in quanto disciplinato da normativa tecnica 
specifica; 

- - la prestazione rientra nelle previsioni dell’art. 24 e successivi del D.Lgs. n° 50 del 2016, 
come specificato nelle Linee Guida per incarichi professionali di architettura ed ingegneria 
emanate dall’ANAC con la Delibera del 14 settembre 2016 n. 973, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n. 228 del 29 settembre 2016, i cui contenuti sono integralmente richiamati; 

- l’acquisizione del servizio professionale è da svolgere avvalendosi del sistema elettronico sul 
portale SINTEL della Regione Lombardia, con il criterio della rotazione degli inviti, acquisendo 
almeno 2 offerte; 

- approvare, pertanto, lo schema del disciplinare d’incarico, aggiornato dal RUP; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    168 /PT del 22/02/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Vista l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto 
dalla Legge n° 190/2012 del soggetto Responsabile Unico del Procedimento, e dato atto che non 
sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Paderno Dugnano 
in riferimento ai contenuti ed alla redazione del presente atto; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 267/00 e il D.lgs. n. 50/2016; 

esaminato quanto sopra esposto, 
DETERMINA 

1. Stante le premesse, di accettare la chiusura anticipata del rapporto contrattuale con l’arch. 
Cinzia Comandatore con studio in via Desiderio da Settignano, 26 a Milano, (P.I. 08983890156) 
in riferimento all’affidamento del servizio di cui alla determinazione n. 599/PT del 2018, dando 
atto della spesa complessiva di € 748,32 per la parziale prestazione resa, così come verificata 
dal RUP arch. Matteo Moroni con nota di prot. 11406 del 21/02/2019, demandando al RUP la 
liquidazione sopra indicata all’arch. Cinzia Comandatore in esito alla prestazione resa, 
identificata con CIG ZF223AA08E; 

2. Di dare atto che la spesa è stata impegnata con determinazione n. 599/PT del 2018 come di 
seguito precisato: 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 748,32 
CIG: ZF223AA08E 

2019 imp 
2018 2 10 5 U.2.02.01.09.012 

21850 avanzo 
 FPV 

I      imp.00668/2018 

e che la medesima è stata resa entro il 31.12.2018, dando atto che: 
- l’importo dell’impegno n. 00668/2018 bilancio 2018, non speso, di € 2.251,68 viene mantenuto 

negli impegni del QTE; 
- l’importo dell’impegno 00668/2018 bilancio 2019 di € 37.539,47 non più connesso al fornitore 

è a disposizione nel QTE per completare la prestazione  professionale con altro incarico; 

3. Di aggiornare il seguente QTE di cui alla determinazione n.652//PT del 02/08/2018: 

Lavori di:  
Messa in sicurezza con riasfaltature ed eliminazion e barriere 
architettoniche della viabilita' comunale - biennio  2018-2019 - CUP 
E67H18000380004  

Favini Costruzioni Srl  Cig: 7501012EE8  
a)  Importo dei lavori a misura, al netto del ribasso del 38,128%    €         1.639.213,28 
b) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso   €             47.189,69 

Sommano   €        1.686.402,97 
IVA 22% su € 1.349.122,38   €           296.806,92  

IVA 4% su €  337.280,59  €            13.491,22    
TOTALE IMPORTO APPALTO   €     1.996.701,11 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  
c) Spese tecniche di cui:  
 Arch. Cinzia Comandatore Smart Cig: ZF223AA08E  

 

Spese tecniche per servizio professionale coordinatore sicurezza in fase di 
esecuzione lavori diffusi e progettazione di dettaglio, direzione lavori e 
contabilità alle fasi di lavoro Piazza del Mercato, al netto del ribasso del  
10% - determinazione n. 599/PT del 18/07/2018 

 
 €     31.951,04 

 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    168 /PT del 22/02/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 c1) Contributo CNPAIA 4% €       1.278,04 
 c2) IVA 22% €       7.310,40 
 Totale spese tecniche  €      40.539,47 
   c3) accantonamento ai sensi art. 113 del D.lgs. 50 del 2016 €      53.931,03 

d) Spese per pubblicità €        5.000,00 
e)  Contributo ANAC €          600,00 
f) sistemazione verde       €        7.212,26  
g) Imprevisti         €  70.000,00 
h) Economie riportate al cap. - € 1.126.016,13

 TOTALE Q.T.E. al netto delle economie € 2.173.983,87 

 come di seguito specificato: 

Lavori di:  
Messa in sicurezza con riasfaltature ed eliminazion e barriere 
architettoniche della viabilita' comunale - biennio  2018-2019 - CUP 
E67H18000380004  

Favini Costruzioni Srl  Cig: 7501012EE8  
a)  Importo dei lavori a misura, al netto del ribasso del 38,128%    €         1.639.213,28 
b) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso   €             47.189,69 

Sommano   €        1.686.402,97 
IVA 22% su € 1.349.122,38   €           296.806,92  

IVA 4% su €  337.280,59  €            13.491,22    
TOTALE IMPORTO APPALTO   €     1.996.701,11 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  
c) Spese tecniche di cui:  
 Arch. Cinzia Comandatore Smart Cig: ZF223AA08E  

 c1) 

Spese tecniche per servizio professionale coordinatore sicurezza in 
fase di esecuzione lavori diffusi e progettazione di dettaglio, direzione 
lavori e contabilità alle fasi di lavoro Piazza del Mercato, al netto del 
ribasso del  10% - determinazione n. 599/PT del 18/07/2018 

 
 €     655,32 

 
 Contributo CNPAIA 4% €         23,59 
 IVA 22% €        134,94 
 Totale spese da riconoscere all’arch. Comandatore  €         748,32 
   c2) accantonamento ai sensi art. 113 del D.lgs. 50 del 2016  €      53.931,03 

   c3) Somme a disposizione per nuovo incarico professionale  €      32.632,13 
d) Spese per pubblicità €        5.000,00  
e)  Contributo ANAC €          600,00 
f) Sistemazioni del verde stradale        €        7.212,26  
g) Imprevisti         €      77.159,02 

 
TOTALE Q.T.E. al netto delle economie di € 1.126.016,13 riportate 
al capitolo  € 2.173.983,87 

 

4. Di autorizzare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 il RUP alla contrattazione per 
l’affidamento del servizio professionale del coordinatore della sicurezza e dell’assistenza per la 
direzione operativa, per affidare il servizio professionale, secondo i contenuti indicati nella 
premessa, in particolare in riferimento all’attualizzazione degli importi e dei contenuti del 
disciplinare della prestazione, così come ricalcolati dal medesimo RUP nel disciplinare 
d’incarico secondo i pertinenti tabellari del tariffario professionale - parametri del Decreto del 
Ministero della Giustizia n° 143/2013 e dell’aggiornamento di cui al DM 16.6.2016 rispetto al 
valore del progetto, di complessivi € 25.718,89 (comprese spese del 25%), da assoggettare al 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    168 /PT del 22/02/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

ribasso, oltre Contributi previdenziali al 4% di € 1.028,76, pertanto € 26.747,65 oltre IVA al 22% 
di € 5.884,48, pertanto per complessivi € 32.632,13; 

5. Di approvare il disciplinare d’incarico ed il calcolo tabellare inserito nel medesimo per stabilire il 
valore del contratto, dando atto che la spesa è così impegnata: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione program

ma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

€ 32.632,13 
(incarico coord. 

sicurezza) 
2019 2 10 5 U.2.01.01.09.012 

21850 avanzo FPV 

      imp.00668/2018 

€ 4.907,34 
imprevisti 

2019 2 10 5 U.2.01.01.09.012 
21850 avanzo FPV 

      imp.00668/2018 

€ 2.251,68 
imprevisti 

2019 imp 
2018 2 10 5 U.2.02.01.09.012 21850 avanzo FPV 

      imp.00668/2018 

6. Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 
1) Relazione RUP del 21/02/2019 
2) Schema disciplinare per affidamento nuovo servizio coordinatore sicurezza e dl operativo 
3) Schema lettera invito 

 

PADERNO DUGNANO, 22/02/2019 
Il direttore  
Franca Rossetti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 168 /PT del 22/02/2019

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 28/02/2019

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7

Determinazione n. 168 /PT del 22/02/2019

Reg. pubbl. n. 496

IL SEGRETARIO GENERALE

Addì, 14/03/2019

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 14/03/2019

F.TO BONANATA FRANCESCHINA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155













All. 2 

SCHEMA DISCIPLINARE INCARICO 

COMUNE DI PADERNO DUGNANO  

PROVINCIA DI MILANO 

OGGETTO:  INCARICO PROFESSIONALE PER COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CON 
RIASFALTATURE ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA 
VIABILITÀ COMUNALE (AMBITO 1) E PER LA RIQUALIFICAZIONE MERCATO DI 
PALAZZOLO (AMBITO 2) - SMART CIG: XXXXXXXXXXXXX 

Tra la parte appaltante: 

 COGNOME E NOME, nata a ………………………....................................…………………il 

………………..…………………………., in rappresentanza del COMUNE di PADERNO DUGNANO, Cod. 

Fisc 02866100155, nella qualità di Direttore del Settore  Opere per il Territorio e l’Ambiente, ai sensi 

dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e dell’art. 19, comma 1, lettera f) del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

e la parte appaltatrice: 

 COGNOME E NOME, nato a ……………………………………..…………………………………. 

il……………………………………….…………, con studio in ….…………………….…………….- Via 

…………………………………… - (Cod. Fisc………………………………………………) 

iscritto all’Albo Professionale ………….……………………………….…… della Provincia di 

……………………… al n. ……….., che nel prosieguo dell’atto verrà chiamato per brevità anche 

“AFFIDATARIO” 

PREMESSO 

che con determinazione n……………..…. del …………………………….……, si è affidato 

all’……………………………………………………………., l’incarico per il INCARICO PROFESSIONALE PER 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA CON RIASFALTATURE ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA VIABILITÀ 

COMUNALE (AMBITO 1) E PER LA RIQUALIFICAZIONE MERCATO DI PALAZZOLO (AMBITO 2); 

che permangono in capo all’AFFIDATARIO i requisiti professionali per l’espletamento dell’incarico e di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e i requisiti di cui al D.lgs. 81/2008. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art.1. OGGETTO DELL’INCARICO 

L’Amministrazione Comunale di Paderno Dugnano, successivamente qui definita COMUNE, conferisce alla 
summenzionata parte, indicata nel presente atto come AFFIDATARIO, che accetta, l’incarico per il PER 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA CON RIASFALTATURE ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA VIABILITÀ 

COMUNALE (AMBITO 1) E PER LA RIQUALIFICAZIONE MERCATO DI PALAZZOLO (AMBITO 2). 

I lavori sono appaltati ed hanno un cronoprogramma d’esecuzione tassativo da svolgere nel 2019.  

Le classi e le categorie che determinano il corrispettivo sono indicati dal D.M. 17/06/2016 recante le norme 
per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria. 

 
descrizione intervento Indicare classe e categorie 

secondo elencazione tariffa 
professionale 

Importo dell’intervento  
(Euro) 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE 
(ABITO 1) E RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DEL 

MERCATO DI PALAZZOLO (AMBITO 2) 
Viabilità - Manutenzione 

Ambito 1 – Lavori di asfaltatura €.2.352.614,19 
 
Ambito 2 – Lavori di riqualificazione piazza del mercato 

di Palazzolo €. 343.937,54 

 



All. 2 

Le opere previste per l’AMBITO 1 consistono nella fresature e conseguente asfaltatura di vie facente parti 
del territorio comunale, comprese tutte le attività accessorie quali ad es. rimozione di cordoli ammalorati, 
sostituzione, messa in quota di chiusini delle reti fognarie, idriche, elettriche ecc.. 

Le opere previste per l’AMBITO 2 sono interventi di riqualificazione della pavimentazione della piazza del 
mercato di Palazzolo, consistente in rimozione dei corselli in autobloccanti e sostituzione con asfalto, 
riposizionamento dei cordoli e “ricucitura” degli autobloccanti destinati alla sosta delle bancarelle Per 
quest’ultima attività si rende necessario programmare adeguatamente le varie fasi lavorative coordinando 
tutti gli interventi di riqualificazione necessari e definendo opportunamente il layout di cantiere che dovrà 
tenere in considerazione della presenza di utenti che popolano la piazza in occasione del giorno di mercato 
(tutti i venerdì). 

L’AFFIDATARIO svolgerà l’incarico secondo le esigenze e le direttive dell’Amministrazione. Per le opere 
oggetto dell’incarico si fa riferimento alle norme sui lavori pubblici, D.Lgs. 50/2016, DPR 207/2010 e s.m.i. 
(ove applicabile), nonché alle norme deontologiche e sul coordinamento in materia di sicurezza e salute di 
cui al D. Lgs. 81/2008. 

Le prestazioni inerenti il presente disciplinare riferite ai lavori di cui all’appalto sopracitato le cui attività 
dovranno essere svolte secondo quanto previsto dalla normativa vigente, con particolare riferimento all’art. 
101 del D.lgs 50/2016, redigendo tutti i documenti necessari e prescritti dallo stesso articolo, assumendo la 
speciale responsabilità per tutti gli obblighi ivi stabiliti, e riguardano sinteticamente: 

a] COORDINAMENTO DELL SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE 

(ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.) relativo all’AMBITO 1 e 2: 

Gli adempimenti e/o elaborati dovranno essere costituiti secondo quanto sotto elencato a titolo indicativo 

e pertanto non esaustivo: 

In fase di progettazione da: 

a. Piano di Sicurezza e di Coordinamento di cui all’art. 100 del D.Lgs. 09/04/2008 n° 81; 

b. Fascicolo contenente le informazioni utili ai fini della prevenzione e protezione dai rischi cui sono 
esposti i lavoratori, da prendersi in considerazione all’atto dei  lavori  successivi sull’opera, tenendo 
conto delle specifiche norme di buona tecnica e dell’allegato II al documento U.E. 26/05/93. Il piano, 
in particolare, sarà costituito da: 

c. una relazione tecnica contenente la descrizione dell’intervento e delle fasi del procedimento 
attuativo, la individuazione delle caratteristiche delle attività lavorative, con specificazione di quelle 
critiche, e la stima della durata delle lavorazioni; 

d. una relazione contenente la individuazione, l’analisi e la valutazione dei rischi in rapporto alla 
morfologia del sito, alla pianificazione e programmazione delle lavorazioni, alla presenza 
contemporanea di più soggetti prestatori d’opera, all’utilizzo di sostanze pericolose e ad ogni altro 
elemento utile a valutare oggettivamente i rischi per i lavoratori; 

e. un disciplinare contenente le prescrizioni operative atte a garantire il rispetto delle norme per la 
prevenzione degli infortuni e per la tutela della salute dei lavoratori, tutte le informazioni relative alla 
gestione del cantiere nonché la stima dei costi per darvi attuazione, anche secondo le indicazioni 
fornite in proposito dall’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici con proprie determinazioni. 

In fase esecutiva da: 

a. verificare l’idoneità dei piani operativi di sicurezza e di demolizione predisposti dalle ditte esecutrici, 
dettaglio del piano di sicurezza e coordinamento, assicurandone la coerenza con quest’ultimo; 

b. adeguare il piano di sicurezza e coordinamento e il fascicolo contenente le informazioni utili ai  fini 
della prevenzione e protezione dai rischi cui sono esposti i lavoratori in relazione all’evoluzione dei 
lavori e alle eventuali modifiche intervenute; 

c. valutare eventuali proposte di integrazione al piano di  sicurezza e di coordinamento avanzate dalla 
ditta appaltatrice e dai rappresentanti per la sicurezza e assicurarsi che le imprese esecutrici 
adeguino, se necessario, i rispettivi piani operativi di sicurezza; 

d. assicurare, tramite opportune azioni di coordinamento e controllo, l’applicazione delle disposizioni 
contenute nel piano di sicurezza e di coordinamento e delle relative procedure di lavoro; 

e. organizzare tra i datori di lavoro, ivi compresi i lavoratori autonomi, la cooperazione e il 
coordinamento delle attività nonché la loro reciproca informazione; 

f. verificare l’attuazione di quanto previsto negli accordi tra le parti sociali al fine di realizzare il 
coordinamento tra i rappresentanti della sicurezza; 

g. verificare che copie del Piano di Sicurezza e di Coordinamento e dei Piani Operativi siano messe a 



All. 2 

disposizione dei rappresentanti per la sicurezza almeno dieci giorni prima dell’inizio dei lavori e 
fornire i necessari chiarimenti sui relativi contenuti richiesti dagli stessi rappresentanti per la 
sicurezza consultati preventivamente dai datori di lavoro, anche in occasione di significative 
modifiche da apportare; 

h. verificare che l’Impresa aggiudicataria prima dell’inizio dei lavori abbia trasmesso il piano di 
sicurezza e coordinamento alle imprese esecutrici e ai lavoratori autonomi; 

i. acquisire, prima dell’inizio dei rispettivi lavori, da ciascuna impresa esecutrice il proprio piano 
operativo di sicurezza; 

j. verificare che il datore di lavoro di ciascuna impresa esecutrice abbia consultato il rappresentante 
per la sicurezza, fornendogli gli eventuali richiesti chiarimenti sul contenuto del piano; 

k. segnalare al Responsabile dei lavori, previa contestazione scritta alle imprese e ai lavoratori 
autonomi interessati, le inosservanze al D. Lgs. 09/04/2008 n° 81 e al Piano di Sicurezza e 
Coordinamento e proporre la sospensione dei lavori, l’allontanamento delle imprese o dei lavoratori 
autonomi dal cantiere o la risoluzione del contratto; 

l. segnalare, qualora il Responsabile dei lavori  non  adotti  alcun  provvedimento,  senza fornirne 
motivazione, alla Azienda sanitaria locale e alla Direzione provinciale del lavoro le inadempienze 
riscontrate alle imprese; 

m. sospendere in caso di pericolo grave e imminente le singole lavorazioni fino alla verifica degli 
avvenuti adeguamenti effettuati dalle imprese interessate; 

n. chiedere alle imprese esecutrici, se non altrimenti già ottemperato dal Responsabile dei lavori, una 
dichiarazione dell’organico medio annuo, distinto per qualifica, corredata dagli estremi delle 
denunce dei lavoratori effettuate all’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (I.N.P.S.), all’Istituto 
Nazionale Assicurazione Infortuni sul Lavoro (I.N.A.I.L.) e alle Casse Edili, nonché una 
dichiarazione relativa al contratto collettivo stipulato dalle organizzazioni sindacali 
comparativamente più rappresentative, applicato ai lavoratori dipendenti; 

o. verificare l’avvenuta trasmissione, prima dell’inizio dei lavori, alla Azienda sanitaria locale e alla 
Direzione provinciale del lavoro della notifica preliminare e dei successivi aggiornamenti, accertando 
che copia della stessa sia affissa in maniera visibile in cantiere e custodita a disposizione 
dell’organo di vigilanza. 

Di seguito, in relazione agli importi dei rispettivi AMBITI (1 e 2), la determinazione dei corrispettivi ai sensi del 
D.M 17/06/2016 e s.i.m.: 

A) AMBITO 1 e 2 

 

Descrizione Importo euro 

1) Viabilità  

 Manutenzione  

 

Valore dell'opera [V]: 2'696'551.73 € 

Categoria dell'opera: VIABILITA' 

Destinazione funzionale: Manutenzione 

Parametro sul valore dell'opera [P]: 5.6772% 

Grado di complessità [G]: 0.4 

Descrizione grado di complessità: [V.01] Interventi di manutenzione su viabilità ordinaria. 

Specifiche incidenze [Q]: 

 

 Piano di sicurezza e coordinamento [QbIII.07=0.1] 6'123.55 € 

 Coordinamento della sicurezza in esecuzione [QcI.12=0.25] 15'308.86 € 

 Totale 21'432.41 € 

 Spese ed oneri necessari 4.286,48 € 

 TOTALE PRESTAZIONI 25.718,89€ 

 
per un totale delle prestazioni pari a 25.718,89 €, al netto del 4% per Cassa Previdenziale e IVA 22% 

Art.2. ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO  



All. 2 

L’AFFIDATARIO svolgerà le prestazioni di cui al presente disciplinare sotto il coordinamento del Direttore del 
Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente e/o Responsabile Unico del Procedimento o suo delegato, dai 
quali riceverà le informazioni attualmente a disposizione che possano facilitare o essere utili.  

L’AFFIDATARIO svolgerà l’incarico secondo le esigenze e le direttive dell’Amministrazione. Per le opere 
oggetto dell’incarico si fa riferimento alle norme sui lavori pubblici, D.Lgs. 50/2016. Sono r icomprese 
nell’incarico tutte le attività discendenti da varianti in corso d’opera che si rendessero necessarie. 

L’AFFIDATARIO, nell’espletamento dell’incarico potrà inoltre avvalersi della collaborazione di uno o più 
propri assistenti, con funzioni di direttore operativo o ispettore di cantiere, restando egli, il solo responsabile 
ed unico titolare del rapporto di cui al presente contratto disciplinare e senza oneri aggiuntivi per la Stazione 
Appaltante.  

L’AFFIDATARIO dovrà rendersi disponibile ad incontri con l’Amministrazione comunale e con gli altri enti e/o 
soggetti, al fine di garantire il buon esito delle attività affidate. 

Art.3. ULTERIORI IMPEGNI 

L’AFFIDATARIO si impegna a partecipare e far partecipare i collaboratori a conferenze, convegni, riunioni 
relative alla prestazione commissionata, senza ulteriore onere finanziario per il Comune oltre a quello di cui 
al successivo art. 9. 

L’AFFIDATARIO fornirà, con la dovuta tempestività, tutte le informazioni in suo possesso necessarie per la 
compilazione delle schede a base delle comunicazioni da effettuare all’Osservatorio per i Lavori pubblici. 
Altresì sarà tenuto a fornire le informazioni necessarie per la predisposizione della relazione da inviare, a 
fine lavori, al medesimo Osservatorio, per la tenuta del Casellario informatico delle imprese qualificate ai 
sensi del 27, comma 4, del D.P.R. 25.1.2000 n° 34. 

Art.4. PRESTAZIONI E CARATTERISTICHE DELL’INCARICO - DURATA 

Le attività di cui al presente disciplinare sono riferite ai lavori di cui all’art. 1 ed saranno di pari durata, ovvero 
540 giorni E’ inoltre prevista la necessità di avviare e organizzare le lavorazioni relative all’AMBITO 1 
(Piazza del mercato di Palazzolo). 

In relazione alla destinazione della rete viaria comunale oggetto di intervento cui il presente incarico è 
relativo, si evidenziano a titolo esemplificativo alcuni particolari accorgimenti o specificità da garantire: 

per quanto riguarda l’AMBITO 1 

a. particolari accorgimenti tecnici per garantire l’accesso alle abitazioni e/o attività commerciali e produttive 
e zone destinate a parcheggio; 

b. particolari accorgimenti tecnici per garantire il minor impatto e la sicurezza dell’utenza scolastica qualora 
interessate; 

c.  la possibilità che gli interventi di manutenzione vengano eseguiti in più fasi, con una o più squadre; 

per quanto riguarda l’AMBITO 2 

a. attenzione e organizzazione della conduzione dei lavori per garantire l’accessibilità al mercato e alle zone 
limitrofe nelle giornate di venerdì, nonché la gestione di problematiche connesse al trasferimento 
temporaneo degli ambulanti in altro luogo (o al più negli stessi spazi)   

L’incarico professionale è regolato dagli articoli 2222 e seguenti del Codice Civile, non configurandosi in 
alcun modo rapporto di lavoro dipendente. 

Le prestazioni richieste, per le quali il Comune fornirà all’AFFIDATARIO tutto quanto attualmente a 
disposizione che possa facilitare o essere utile nella redazione dell’incarico che dovrà essere svolto in 
conformità alla normativa applicabile ai Lavori Pubblici, D.Lgs. 50/2016,  DPR 207/2010 e s.m.i. (nelle parti 
ancora in vigore), nonché alle norme deontologiche e sul coordinamento in materia di sicurezza e salute di 
cui al D. Lgs. 81/2008. 

Art.5. TERMINI DI CONSEGNA DEGLI ELABORATI E DOCUMENTAZIONE - PENALITA’ 

L’AFFIDATARIO in considerazione delle attività da svolgere ed alla complessità dei lavori, si impegna a 
rispettare la seguente tempistica: 

- la prestazione professionale relativa al Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione relativa 
all’AMBITO 1, avrà inizio con la verifica dei Piani Operativi di Sicurezza delle imprese appaltatrici dei 
lavori, così come previsto dall’art. 92 comma b) del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e deve essere espletata 
nella sua interezza fino alla fine della data contrattuale dei lavori dell’impresa appaltatrice, fatte salve 
eventuali proroghe dei lavori dovute a sospensioni degli stessi. 



All. 2 

- la prestazione professionale relativa all’AMBITO 2, dovrà essere sviluppata contestualmente con 
l’avanzare dei lavori, tenendo altresì in considerazione le tempistiche imposte dalle attività mercatali che 
si svolgono ogni venerdì. 

L’AFFIDATARIO è tenuto a consegnare la documentazione mediante lettera di accompagnamento datata e 
sottoscritta, riportante elenco del materiale trasmesso . 

L’eventuale inidoneità della documentazione o degli elaborati  sarà contestata, con motivazione scritta, dal 
Responsabile del Procedimento. 

Per ogni giorno di ritardo, oltre il tempo utile per la presentazione della documentazione, si applicherà una 
penale pari all’1 per mille del relativo corrispettivo, sino al limite del 10%. Un ritardo superiore a 15 giorni, 
ferme restando le penali ed eventuali possibili rivalse o responsabilità personali, potrà comportare la revoca 
dell’incarico da parte del Comune. Sono fatti salvi i ritardi non imputabili direttamente all’AFFIDATARIO e a 
cause di forza maggiore. In tali ultimi casi i termini saranno congruamente prorogati.  

Art.6. VARIANTI, INTEGRAZIONI E MODIFICHE DEGLI ELABORATI 

L’AFFIDATARIO si impegna ad apportare agli elaborati consegnati tutte le modifiche e/o integrazioni 
richieste dal Comune, dal Responsabile del Procedimento o da altri soggetti competenti, sino ad ottenere il 
risultato necessario. 

Il soggetto AFFIDATARIO è tenuto ad introdurre negli elaborati, anche se già presentati, tutte le modifiche 
che siano ritenute necessarie per il rispetto delle norme stabilite dalla Legge vigente al momento della 
presentazione, nonché per eventuali prescrizioni impartite da enti o organismi competenti in materia, senza 
che ciò dia diritto a speciali maggiori compensi. 

Qualora le modifiche comportino cambiamenti nell’impostazione progettuale determinate da nuove o diverse 
esigenze, all’affidatario spettano le competenze in relazione all’incidenza della variante richiesta. 

Quanto sopra previsto non si applica al caso di varianti rese necessarie dall’inosservanza, nella redazione 
del progetto, delle leggi, regolamenti e norme applicabili alle attività professionali discendenti dall’incarico, o 
a causa dell’incompletezza o inidoneità degli elaborati. 

L’AFFIDATARIO, in caso di accertati errori ed omissioni nella redazione della documentazione, ha l’obbligo 
di redigere i nuovi elaborati  senza alcun costo od onere aggiuntivo per il Comune. 

Art.7. SOSPENSIONE O REVOCA DELL’INCARICO 

Il Comune, richiamando quanto disposto dal comma 1, dell’art. 2237, del Codice Civile, si riserva la facoltà di 
recedere dal presente contratto in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, e cioè ancora prima dei 
termini convenzionali di cui al precedente art. 5. 

L’AFFIDATARIO può avvalersi a sua volta della facoltà di recesso per giusta causa secondo quanto disposto 
dal comma 2, dell’art. 2237, del Codice Civile. In tal caso egli avrà diritto al rimborso delle spese fatte e al 
compenso per l’opera svolta, da determinarsi con riguardo al risultato utile che ne sia derivato al Comune. 

Il Comune ha altresì la facoltà di sospendere l’incarico, in qualsiasi momento, mediante decisione motivata, 
comunicata all’AFFIDATARIO. 

Anche in caso di sospensione dell’incarico da parte del Comune, l’AFFIDATARIO ha diritto ad ottenere la 
corresponsione dell’onorario e delle spese per il lavoro effettuato fino alla data della sospensione, se svolto 
in conformità al presente atto e tecnicamente corretto. 

Qualora il Comune intenda dare corso al completamento dell’incarico, sia in caso di sospensione che di 
revoca, quanto corrisposto sarà conteggiato come acconto sulle competenze spettanti per il completamento 
dell’incarico. 

Art.8. RESPONSABILITA’ E COPERTURE ASSICURATIVE 

L’AFFIDATARIO assume la piena responsabilità per la buona e puntuale esecuzione delle prestazioni, ai 
patti contrattuali ed alle disposizioni impartite dal Committente. 

Il professionista risponde altresì dei danni arrecati a terzi per imperizia, imprudenza o negligenza sua o di 
altro personale incaricato dell’espletamento del presente incarico. 

L’incaricato dovrà presentare, prima dell’inizio dello svolgimento del servizio (e comunque prima di percepire 
qualsiasi compenso) idonea garanzia professionale a copertura della responsabilità professionale di cui al 
presente articolo. 

Art.9. COMPENSI PROFESSIONALI 



All. 2 

Il compenso spettante al professionista per lo svolgimento dell’incarico di cui al presente disciplinare è così 
definito: € …………..(non indicare)………………oltre CASSA PREVIDENZIALE  e IVA. 

L’onorario sopracitato deve intendersi compreso delle eventuali modifiche e/o  integrazioni progettuali di 
“modesta entità” di cui all’art. 6. 

Nel caso di risoluzione o rescissione dei contratti di appalto dei lavori a termine delle vigenti disposizioni, 
spetterà al professionista l’onorario dovuto, da commisurarsi all’importo complessivo dei lavori eseguiti. 

Art.10. PAGAMENTO DEI COMPENSI 

Gli importi di cui all’art. 9 verranno liquidati dopo 60 gg. dalla presentazione di regolare fattura elettronica 
emessa  da parte dell’AFFIDATARIO ai sensi dell’art. 21 del D.P.R. 26/10/1972 N. 633 come segue: 

In ragione della durata dei lavori per espressa previsione programmatica per la natura stessa delle 
lavorazioni, l’importo verrà corrisposto come segue: 

per quanto riguarda le attività riferite all’AMBITO 1 e 2: 

- 30% alla presentazione del PSC; 

- Acconti sull’onorario in relazione agli stati di avanzamento emessi contestualmente ed in proporzione alla 
quota di lavori contabilizzati, secondo gli stati di avanzamento sottoscritti; 

- Saldo dell’onorario relativo ad avvenuta emissione del Collaudo finale o del Certificato di Regolare 
Esecuzione. 

Art.11. INCOMPATIBILITA’ 

L’AFFIDATARIO dichiara di non trovarsi, per l’espletamento dell’incarico, in alcuna delle condizioni di 
incompatibilità con la prestazione professionale richiesta, ai sensi di disposizioni di legge, ordinamento 
professionale o contrattuali, e si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni che dovessero 
intervenire. 

L’AFFIDATARIO, una volta conosciuta l’identità dell’aggiudicatario, qualora abbia in essere rapporti 
professionali con questo, ne deve segnalare l’esistenza al Comune, alla cui valutazione discrezionale è 
rimesso l’esame della sostanziale incidenza di detti rapporti sulla fase di espletamento del servizio. 

Art.12. PROPRIETA’ DEI PROGETTI E RISERVATEZZA 

Gli elaborati resteranno di proprietà piena ed assoluta dell’Amministrazione Comunale di Paderno Dugnano 
la quale potrà, a suo insindacabile giudizio, darvi o meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e 
con mezzi che riterrà opportuni, tutte quelle varianti ed aggiunte che, a suo insindacabile giudizio, saranno 
riconosciute necessarie, senza che il professionista incaricato possano essere sollevate eccezioni di sorta. 

Il Professionista incaricato s’impegna a rispettare le vigenti nome in materia di riservatezza nei confronti 
dell’Amministrazione comunale. 

Art.13. CESSIONE 

E’ assolutamente vietato al soggetto AFFIDATARIO cedere in tutto o in parte l’incarico assunto, pena 
l’immediata risoluzione del contratto per colpa dello stesso ed il risarcimento, a favore del committente, di 
ogni danno e spesa. 

Art.14. DOMICILIO  

Agli effetti del presente incarico, le parti eleggono domicilio nel Comune di Paderno Dugnano in Via Grandi 
n. 15, è espressamente esclusa la clausola arbitrale. 

Art.15. IMPEGNO TRA LE PARTI 

Le parti stabiliscono, sin da ora, di sottoporre alle necessarie modifiche o integrazioni il presente atto qualora 
disposizioni legislative intervenute successivamente alla sottoscrizione ne prevedessero o solo 
consigliassero, anche per esclusive ragioni di tutela di pubblici interessi, la necessità. 

Art.16. SPESE DI CONTRATTO E DI REGISTRAZIONE 

Tutte le spese relative al presente contratto, nessuna esclusa ed eccettuata sono a carico 
dell’AFFIDATARIO. 



All. 2 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso con oneri a carico del soggetto AFFIDATARIO. 

Art.17. OBBLIGHI DEL PROFESSIONISTA – TRACCIABILITA’ 

Il professionista si obbliga altresì, nell’esecuzione del servizio al rispetto Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici approvato con il DPR 16 aprile 2013 n. 62 nonché al codice di comportamento del 
Comune di Paderno Dugnano consultabile nel sito del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente 
– Disposizioni generali.  

L’AFFIDATARIO è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’incarico ed ha trasmetto via pec in data …….….. 
prot. n. …..……. la Comunicazione di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010. 

Qualora applicabili, l’AFFIDATARIO è tenuto all’osservanza di tutte le norme relative alle assicurazioni 
obbligatorie ed antinfortunistiche, previdenziali ed assistenziali nei confronti del proprio personale 
dipendente nonché di tutta la normativa nazionale e regionale vigente in materia di appalti pubblici. 

E’ fatto divieto di subappaltare, in tutto od in parte, le prestazioni oggetto del presente servizio. 

Il soggetto AFFIDATARIO non potrà in alcun modo partecipare agli appalti relativi alle opere progettate, 
nonché agli eventuali subappalti o cottimi; ai medesimi appalti, subappalti o cottimi non potrà partecipare 
nemmeno un eventuale soggetto controllato, controllante o collegato al soggetto AFFIDATARIO. 

Il codice CIG del presente servizio è il seguente: ZF223AA08E 

Art.18. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” l’AFFIDATARIO è individuato Responsabile del trattamento dei dati personali, di cui è titolare il 
Comune di Paderno Dugnano. Nel trattamento dei dati l’AFFIDATARIO dovrà attenersi a quanto disposto 
dalla legge, anche in materia di attuazione delle misure di sicurezza, dallo Statuto e dai regolamenti 
comunali vigenti in materia. Il trattamento è autorizzato per i soli dati personali la cui conoscenza sia 
strettamente necessaria per adempiere ai compiti assegnati. 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 l’Amministrazione comunale tratterà i dati contenuti 
nel presente contratto esclusivamente per lo svolgimento delle attività connesse e per l’assolvimento degli 
obblighi previsti dalle leggi, dallo Statuto e dai regolamenti comunali in materia. I dati acquisiti saranno 
trattati da Responsabili e Incaricati autorizzati al trattamento e l’interessato potrà esercitare i diritti previsti 
dall’art. 7 del Codice presentando richiesta al Responsabile del trattamento, arch. Franca Rossetti. 

Art.19.  CONTROVERSIE 

Per qualunque controversia che dovesse insorgere sull’interpretazione ed esecuzione del servizio per la 
quale non si riesca ad addivenire ad un accordo bonario tra le Parti, è competente il Foro di Monza. 

 

PER IL COMUNE 
IL DIRETTORE 

  
PER L’AFFIDATARIO 

 

…………………………………. 

  

…………………………………. 

 



 
 

   

   

    All. 3 

     

 

settore Opere per Il territorio e l’Ambiente 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it  Segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

 Tel. 02910041 / Fax 0291004406 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Responsabile procedimento: Matteo Moroni 

Autore: Cristina Ascesi 

 

PROTOCOLLO n.    

(Classificazione: tit. 6 cl. 5 fascicolo 107/2018  ) 

riferimenti da citare nella risposta 

 

 Spett.le PROFESSIONISTA 
 

o g g e t t o :  INCARICO PROFESSIONALE PER COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA CON RIASFALTATURE ED ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DELLA VIABILITÀ COMUNALE (AMBITO 1) E 
DIREZIONE LAVORI PER LA RIQUALIFICAZIONE MERCATO DI PALAZZOLO 
(AMBITO 2) - SMART CIG: xxxx 

 

L’affidamento ha per oggetto l’incarico professionale per il servizio professionale di coordinatore in fase di 
progettazione ed esecuzione relativo all’AMBITO 1 dei lavori di messa in sicurezza con riasfaltature ed 
eliminazione barriere architettoniche della viabilità comunale e la progettazione di dettaglio, direzione lavori e 
contabilità dell’AMBITO 2 riferito agli stessi lavori. il tutto come definito nello schema di disciplinare  

Il compenso proposto a base di gara è stimato come segue: 

a] compenso per la prestazione € 21'432.41  

b] spese generali al 25% € 4.286,48; 

e quindi per un importo complessivo pari a €. 25.718,89 su cui è applicato il ribasso di gara, oltre Cassa 
Previdenziale e IVA nella misura di legge, determinato secondo le tabelle dei corrispettivi del DM 143/2013 
aggiornate dal D.M. 17/06/2016. Il professionista, con la partecipazione alla presente gara, accetta 
espressamente, senza avanzare riserva alcuna, la metodologia di calcolo degli onorari utilizzata per la stima 
di parcella.  

Le modalità di svolgimento delle prestazioni contrattuali sono contenute nello schema di disciplinare. Con 
l’avvenuta presentazione dell’offerta si intendono pienamente riconosciute ed accettate tutte le modalità, le 
indicazioni, le prescrizioni e quant’altro previsto nel disciplinare suddetto. L’incarico verrà affidato anche in 
presenza di una sola offerta valida. 

Si invita a presentare la propria offerta, entro i termini di seguito indicati. Si invita altresì a compilare 
l’autodichiarazione allegata circa la sussistenza dei requisiti necessari per poter stipulare un contratto con il 
Comune scrivente, precisando con apposita autodichiarazione che non risulti la Sua incompatibilità a 
ricevere il suddetto incarico.  

Per ogni chiarimento si invita a fare riferimento, al sottoscritto Responsabile unico del Procedimento, o ed 
alla Segreteria del Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente al n. 02/91004378-414-491. 

Termine, modalità di presentazione dell’offerta. 
Il presente affidamento è condotto mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di modalità di 
comunicazione in forma elettronica. L’offerta verrà selezionata mediante il criterio dell’offerta del minor 
prezzo ai sensi art. 95, c. 4, lett. c) del D.Lgs. 50 del 2016. 
 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 2 di 5 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

 Tel. 02910041 / Fax 0291004406 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

La Stazione Appaltante, Comune di Paderno Dugnano utilizza il Sistema di intermediazione telematica 
messo a disposizione dalla Centrale Regionale di e-procurament Sintel/Arca all’indirizzo: 
www.arca.regione.lombardia.it 
I concorrenti dovranno inserire nella piattaforma SINTEL, entro il termine perentorio delle ore 00:00 
del giorno 00/00/2019 la documentazione richiesta, precisata nei punti che seguono, che costituirà 
l’offerta, debitamente firmata digitalmente, pena la nullità dell’offerta e comunque la non ammissione 
alla procedura. 
 
Precisazioni relative alle offerte: Non sarà ritenuta valida e non sarà accettata alcuna offerta pervenuta 
oltre tale termine. Il mancato ricevimento di tutta o parte della documentazione richiesta per la 
partecipazione alla procedura comporta l’irricevibilità dell’offerta e la non ammissione alla procedura. 
Pertanto la responsabilità all’invio tempestivo e completo dei documenti e delle informazioni richieste è del 
concorrente. 
Non sono ammesse offerte in aumento, alla pari, parziali, né offerte condizionate. Saranno escluse le offerte 
irregolari, equivoche, condizionate in qualsiasi modo, difformi dalla richiesta o, comunque, inappropriate.  
Si procederà ad aggiudicazione anche nel caso sia presente una sola offerta valida, purché ritenuta 
congrua. 
 
Facoltà di revoca della procedura: L’Ente appaltante si riserva la facoltà di revocare in ogni momento 
l’intera procedura per sopravvenute ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di fatto o 
dei presupposti giuridici su cui tale procedura si fonda. 
 
Data della gara: la prima seduta pubblica delle operazioni di gara si terrà presso il Palazzo Comunale di 
Paderno Dugnano, alle ore 00.00 del giorno 00/00/2019; la successiva seduta pubblica per l’apertura 
delle offerte economiche verrà resa nota con pubblicazione sul Portale comunale e sulla piattaforma 
SINTEL. 
 

Criterio di aggiudicazione: 

Offerta al minor prezzo (art. 95, comma 4 del D. Lgs. 19 aprile 2016, n. 50): 
 
Composizione della documentazione d’offerta: La redazione dell'offerta dovrà avvenire seguendo le 
diverse fasi successive della procedura guidata di SINTEL,(per qualsiasi informazione ed assistenza 
tecnica sull’utilizzo di SINTEL è possibile contattare l’Help Desk del portale al numero verde 
800.116.738) predisponendo: 

- una busta telematica (Documentazione Amministrativa) 
- una busta telematica (Offerta Economica). 

 
1. DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
Seguendo il percorso guidato, il Concorrente dovrà allegare a pena di esclusione nel campo 
“DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” i seguenti documenti tutti debitamente compilati e firmati 
digitalmente dal rappresentante legale o dal procuratore speciale o dal procuratore munito dei necessari 
poteri di rappresentanza, pena l’esclusione dalla procedura: 

1 Dichiarazione sostitutiva, (modello 1) sottoscritta dal legale rappresentante la cui sottoscrizione 
conferma in ogni caso di essere a conoscenza di tutte le norme contenute nel Patto di integrità, 
approvato dalla Giunta Comunale del Comune di Paderno Dugnano con delibera n. 134 del 28/07/2016, 
di accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti e di allegarlo debitamente sottoscritto alla 
domanda di partecipazione alla presente procedura; nonché di aver preso visione e di accettare, senza 
condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute negli elaborati di contratto del 
servizio;  

2 Schema di disciplinare, sottoscritto per accettazione; 

3 il Patto di integrità sottoscritto per accettazione. 
I soggetti concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti, da attestarsi attraverso le 
dichiarazioni contenute nel modello 1 di cui sopra : 
- requisiti di ordine generale: 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 3 di 5 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

 Tel. 02910041 / Fax 0291004406 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- non trovarsi nelle condizioni previste dall'art. 80 del D. Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 quali motivi di 
esclusione dalle procedure di affidamento degli appalti pubblici; 

- non trovarsi nel periodo di emersione dal lavoro irregolare di cui all'art. 1-bis, comma 14 della Legge 
18 ottobre 2001, n. 383; 

- non avere, successivamente al 28 novembre 2012, conferito incarichi professionali né concluso 
contratti di lavoro con ex dipendenti dell'Amministrazione appaltante che negli ultimi tre anni di servizio 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa (art. 53, comma 16-ter del D. Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165, introdotto dall'art. 1, comma 42, lettera l) della Legge 6 novembre 2012, n. 190 
– c.d. “Legge anticorruzione”); 

- requisiti di idoneità professionale da comprovarsi (art. 83, comma 1, lett. a) del Codice) mediante: 
- laurea quinquennale o specialistica in ingegneria e/o in architettura in capo al soggetto individuato 

come esecutore dell'incarico ai sensi dell'art. 24 co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016; geometra con esperienza 
almeno quinquennale, comprovata dall’iscrizione all’OP; 

- abilitazione, in capo al soggetto di cui al punto precedente, all’esercizio della professione ed iscrizione 
al relativo albo professionale; 

- abilitazione, in capo al soggetto di cui al punto precedente, dell’attestato relativo all’esercizio di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed in fase di Esecuzione; 

- esperienza professionale specifica: all’offerente viene richiesto di dimostrare la propria esperienza di 
CSP/CSE e DL nella gestione di ambiti complessi rappresentati da interventi di asfaltatura stradale 
che hanno avuto una durata pluriennale allegando una sintesi del curriculum specifico, chiedendo di 
precisare la propria esperienza nella gestione di problematiche connesse a lavori di gestione di 
cantieri stradali, ovvero altri ambiti per la cui esecuzione si è reso necessario riallocare 
temporaneamente servizi di rilevanti interesse.  

-  
La veridicità di quanto attestato nella dichiarazione di cui al punto 1) sarà accertata d’ufficio secondo le 
modalità previste dalla normativa vigente. 
La documentazione contenuta verrà esaminata in base alle previsioni della presente lettera e ai sensi 
dell’art. 83 del D. Lgs. n. 50 del 2016. La stazione appaltante richiede, se necessario, ai concorrenti di 
integrare o regolarizzare le dichiarazioni presentate. La stazione appaltante esclude i concorrenti in caso di 
mancato adempimento alle prescrizioni previste dal presente codice e dal regolamento e da altre 
disposizioni di legge vigenti. 
La sanzione pecuniaria stabilita per il presente affidamento è pari all'uno per mille dell’importo a base di 
gara. 
 
Avvertenza: 
L’aggiudicatario sarà vincolato, nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di appalto, a quanto 
offerto, dichiarato e proposto nella propria offerta, che integrerà il contratto; l’esecuzione di quanto in essa 
previsto deve quindi intendersi completamente ed esclusivamente remunerata con il prezzo contrattuale 
risultante dall’offerta economica dell’aggiudicatario. 
 

2. OFFERTA ECONOMICA 
Al secondo step del percorso di invio offerta, nell’apposito campo presente sulla piattaforma SINTEL, il 
Concorrente, a pena di esclusione, dovrà indicare la propria offerta economica espressa in sconto unico 
percentuale come sopra indicato. 
L’offerta economica (modello 2), dovrà essere sottoscritta firmata digitalmente, a pena di esclusione, dal 
professionista offerente. 
L’invio dell’offerta avviene soltanto mediante l’apposita procedura da effettuarsi al termine e 
successivamente alla procedura di redazione, sottoscrizione e caricamento (upload) su SINTEL della 
documentazione che compone l’offerta. 
 
NB! Si ricorda che il semplice caricamento (upload) della documentazione di offerta sul portale non 
comporta l’invio dell’offerta alla Stazione Appaltante. Il Concorrente dovrà verificare di avere completato tutti 
i passaggi richiesti per procedere all’invio dell’offerta. 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 4 di 5 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

 Tel. 02910041 / Fax 0291004406 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, le offerte pervenute non possono essere più 
ritirate e sono definitivamente acquisite dal Sistema, che le mantiene segrete e riservate fino all’inizio delle 
operazioni di apertura e verifica della documentazione. 
La documentazione amministrativa e l’offerta economica che vengono inviate dal Concorrente a SINTEL 
sono mantenute segrete, riservate e conservate in appositi e distinti documenti informatici (o file, denominati 
“buste telematiche” amministrative ed economiche). 
 
Marca da bollo L’offerta economica dovrà essere resa legale mediante l’assolvimento dell’imposta di bollo 
pari a euro 16,00. Nel caso in cui il concorrente sia esente dovrà allegare all’offerta economica, una 
dichiarazione firmata digitalmente che giustifichi l’esenzione dal pagamento. 
Marca da bollo virtuale: 
L’imposta di bollo dovrà essere versata presso gli sportelli delle banche, di Poste Italiane S.p.A. oppure degli 
agenti di riscossione dopo aver compilato il relativo modello dell’Agenzia delle Entrate  seguendo le istruzioni 
fornite con apposito programma sul sito dell’Agenzia delle Entrate alla  pagina  
http://www.agenziaentrate.gov.it. 
Detta attestazione di pagamento dovrà quindi essere scansionata in formato PDF firmata digitalmente dal 
sottoscrittore ed allegata all’Offerta economica” . 
In alternativa: 
Il concorrente potrà scaricare il modello dell’offerta, applicarvi la marca da bollo da € 16,00 ed annullarla, 
scansionarlo e firmarlo digitalmente. 
 
All’operatore affidatario verrà chiesto di trasmettere dopo la comunicazione dell’avvenuto affidamento copia 
del documento offerta economica in originale con l’applicazione della marca da bollo da € 16,00 (sopra 
scansionata). 
Ai sensi art. 97 del D.Lgs 50 del 2016, gli operatori economici forniscono, su richiesta della stazione 
appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti nelle offerte se queste appaiono anormalmente basse, 
sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta. 
 
Ai sensi art. 103, comma 11, la stazione appaltante esercita la facoltà di non richiedere la garanzia per gli 
appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50 del 2016, subordinata ad un miglioramento del 
prezzo di aggiudicazione, inteso anche come eventuale maggiore impegno per attuare compiutamente la 
prestazione. 
 
Richieste di chiarimento 
Eventuali richieste di informazioni complementari e/o di chiarimenti sull’oggetto e sugli atti della procedura e 
ogni richiesta di notizia utile per la partecipazione alla procedura o sullo svolgimento di essa possono essere 
presentate e trasmesse al Comune di Paderno Dugnano per mezzo della funzione “Comunicazioni 
procedura” presente sulla piattaforma SINTEL entro il termine previsto nella procedura di gara. Le risposte ai 
chiarimenti saranno comunicate a tutti i fornitori invitati alla procedura, attraverso la funzionalità 
“Comunicazioni procedura”. 
Oltre il termine sopraindicato non sarà valida alcuna altra offerta, anche se sostitutiva o aggiuntiva di 
offerta precedente. L’offerta dovrà essere incondizionata e dovrà essere sottoscritta con firma digitale dal 
concorrente. 
Successivamente si procederà, attraverso la piattaforma SINTEL: 
- all’apertura dei plichi telematici; 
- alla verifica dell’ammissibilità dei concorrenti; 
- all’apertura delle buste contenenti l’Offerta economica, attraverso la stessa piattaforma. 
La mancata o la irregolare presentazione della dichiarazione di cui al fac-simile allegato e/o della 
documentazione richiesta dalla presente lettera di invito, nonché la irregolare modalità di presentazione 
dell’offerta saranno causa di esclusione dalla gara. 
Gli offerenti hanno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta, qualora siano decorsi 180 giorni dal 
provvedimento di affidamento, senza che sia stato stipulato il contratto. 
Si rammenta che la falsa dichiarazione comporta le conseguenze penali previste dalla normativa vigente. In 
ordine alla veridicità delle dichiarazioni la stazione appaltante potrà, inoltre, procedere a campione a 
verifiche d’ufficio. 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 5 di 5 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

 Tel. 02910041 / Fax 0291004406 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

L’affidamento diventa impegnativo per l’Amministrazione ad avvenuta esecutività del provvedimento che la 
dispone, mentre l’impresa concorrente è vincolata sin dal momento dell’inizio delle operazioni di gara. 
Saranno a carico dell’aggiudicatario le spese di contratto (bolli ed eventuali diritti di segreteria). 
 
Trattamento dei dati personali: Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/n. 679 - RGPD, il Comune 
di Paderno Dugnano, Titolare del trattamento dei dati personali, informa che i dati raccolti con la modulistica 
del presente procedimento saranno trattati per scopi strettamente inerenti all’esercizio del diritto attivato, nel 
rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia.  
I dati raccolti saranno trattati in modalità prevalentemente informatica e telematica da personale autorizzato 
e/o da collaboratori e imprese individuati dal Comune stesso; saranno conservati in conformità alle norme 
sulla conservazione della documentazione amministrativa; saranno soggetti a comunicazione e/o a 
diffusione in adempimento ad obblighi previsti dalla legge o da regolamenti e non sono soggetti a 
trasferimento a Paesi terzi. 
Per l’esercizio dei suoi diritti potrà rivolgersi al Titolare del trattamento i cui dati di contatto sono riportati in 
calce al presente e potrà, altresì, contattare il Responsabile della Protezione dei Dati al seguente all’indirizzo 
di posta elettronica: rpd@comune.paderno-dugnano.mi.it. 
Per informazioni di maggiore dettaglio potrà consultare il sito istituzionale www.comune.paderno-
dugnano.mi.it nella home page, sezione Privacy. 
 
Chiarimenti: Tutte le richieste e le relative risposte, debitamente emendate in modo da garantire 
l'anonimato del richiedente, verranno messe a disposizione dei concorrenti, che hanno l’onere di consultarle 
sul sito Internet del Comune e sulla piattaforma Sintel, a decorrere dal periodo sopraindicato. I concorrenti 
dovranno considerare valide le risposte ed ogni altra informazione o notizia solo se corredate dal visto del 
Responsabile del Procedimento, che è l'unica persona autorizzata a tal fine. 
 
Subappalto: Si applica la disciplina del subappalto contenuta nell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016. Il 
concorrente deve indicare, all'atto dell'offerta, le parti di servizio che intende subappaltare, in conformità a 
quanto previsto dal citato articolo, in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato. 
 
Comunicazione dell’esito della gara: 
L’Amministrazione aggiudicatrice provvederà a comunicare d’ufficio a tutti i concorrenti l’aggiudicazione 
definitiva e la data di avvenuta stipulazione del contratto con l’aggiudicatario e ai concorrenti esclusi 
l’avvenuta esclusione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e con le modalità ivi indicate. 
A tal fine tutti i concorrenti hanno l’obbligo di indicare, nell’apposita parte della dichiarazione di cui al modello 
“Allegato 1”: 

- il domicilio eletto per tutte le comunicazioni relative alla presente gara; 
- l’indirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC); 
- l’indirizzo di posta elettronica; 
- il numero di fax; 
- l’espressa autorizzazione alla Stazione Appaltante di utilizzare la PEC quale mezzo per l’invio delle 

comunicazioni. 
 
Controversie: Contro il presente bando è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia entro il termine di trenta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del Codice del 
Processo Amministrativo, approvato con D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 
Per le controversie sui diritti soggettivi derivanti dall’esecuzione del contratto d’appalto, è competente il 
giudice ordinario. 
 

 

 
 

Il Funzionario 
Arch. Matteo Moroni 

(firmato digitalmente) 


